Babasının adı Kutlug, büyük babasının adı Dural,i olduğunu ve bunlaraın Tür
kistandan kalkarak Azarbaycan üzerinden gelib iptida Diyarbekir havalisinde
yerleştiklerini tarihler bazı farklarla yazarlar ['}.

Başlangıçta Kara Osman Sıvas Sultanı Kadı Bürhanettin Ahmedin yanınit
gidip onun hizmetinde bulunmuş fakat Kayseri muhasarası arasında onunla bir
düşmanlık hasıl olarak Divriği civarlarında ve 1397 - 1398 ( 800 - 801 H.) yılla
rında yaptrkları bir çarpışmada Bürhanettin mağllıp ve telef olmuştur.

Timurun Anadoluya gelişinde Kara Osman onun tarafını tutmuş ve Timur
Sıvası aldıktan sonra onu Malatya ya tayin· etmişti. Timur 1400 ( 803) sunla
rında· Suriye'den dönerken Mardin şehrini tahrib etmişse de kalesini alamadı

ğından bunun zaptını Kara Osmana emir ve havale etmişti. Bu da muvaffak
olamıyarak yalnız şehre bir müddet hakim kalabildi. Timur Ankara muharebe
sinden sonra Gürcistana doğru dönerken Mardin ve Amid ile beraber Irak ve
Elcezirenin Umum Valiliğini torunu Mirza Ebubekire ismarlamıştı ki bu suretle
memleketlerin Bayları da onun hakimiyeti altına girmiş bulunuyorlardı.

Kara Osmanın istiklalini, şüpheli olarak, 1403 (806) yılından itibar eder
ler. Kendisinin kuvvet ve egemenliği mütemadiyen aramakta olduğur:dan 140,i
de Amidi istila etti ve burası artık Akkoyunluların payıtahtı oldu. Kara Osman
1408 (816) da tekrar Mardin üzerine yürüdü ise de burada hükfunet eden vr.:
Mardin Artukları Şubesinin sonu olan Melik Salih Şahabeddin Ahmed muka
vemet edemiyerek Akkoyunluların rakipleri olan ve biribirleriyle mütemadiyen

savaşan Karakoyunlulardan Kara Yusufa şehri vererek Musula kaçmış ve onun da
burada ölmesi üzerine, Mardin Artukları o sene içinde sönmüşlerdir {1}. Mardine
tamamile sahip olmak için Kara Osman 1411 de tekrar oraya hücum ve şehri
tahrip etmiş, fakat kalesini ancak 1431 ( 835) te alaıbilmiştir ki, işte kilidin
üzerindeki kitabenin birind sanrı buna işarettir zannediyoruz.

Kara Osmanın 1434 (838) de Karaıkoyunlu Emir İskender 1.le yaptığı bir
savaşta Erzenerrumda (bazılarına göre Erzincanda), yaşı doksana geldiği halde,
telef olduğunu tarihler haber veriyorlar {2}.

Akkoyunlu Kara Osmanın başka bir kitabesi olduğunu bilmiyoruz {3}. Fa
kat adına sikke basoğı kuvvetle zannediliyor [4}. Kendisi bir aralık Mısır Mem
lfıklerinden Sultan Barsbaya inlkıyat ettiğinden, onun adıyla da 1431 (835) tc
bir gümüş para çıkardığını söylerler {5}.

Kara Osmarun vefatı üzerine yerine oğlu Celaleddin Ali gelerek 1438
( 842) yılına kadar hükfımet ettiğini iddia edenler vardır [ 6 } (Meseli Münec
cimbaşı Hamzarun hükfımete geçtiğini kabul etmiyor). Fakat Alinin sikkesi ol
madığından bazı tarihçiler Alinin hükfımetine inanmayıp, Kara Osmarun vefa
tında diğer oğlu Nureddin Hamza babasıgın tahtına oturduğunu ve ölümü tarihi
ölan 1444 {848) yılına kadar kaldığını yazmaktadırlar.

Bakınız: Van Berchem, Arabische Inschriften aus Syrien, Mesopotamien und Kleinasien,

gesam. von M. Oppenheim (Beitraege zur Assyriologie VIII, ı. 1908, S. 68). Mısır Mem
!Ukleri tarzında yazılmış olan bu kitabede Cihangir J,wı .:ııı.ı_ıı unvanını alıyor. 1444-
1453 (848 - 857) yıllarında hükfımet ettiği zannolunan Cihangirin bu kitabesinde bir tarih
senesi yoktur. Akkoyunluların sonraki devrelerinin kitabeleri için evvelki sabifada Not. 3.

{'] Ahmed Tevhid, İstanbul Müzeleri İslam Meskfıkitı Kataloğu, Cilt 4. S. 474.

rJ Makrizi ve Ebül Ma:hasine atfen, Weil yukarda anılan eserinde, Cilt 5, S.

Salahaddin Eyubi
1163 (579) da ve sonra başka Eyubiler Mardin 'kalesini almağa uğraşnlarsa da
mümkün olamamışnr. İran Mogollarından Hulagu 1259 (657) de Mardin Ar·
tuklarından Necmeddin Gazi 1 Saidi kendisine itaate mecbur etmişti. Timurun
da oraya geldiğini ve Karakoyunluların ve Akkoyunlu Kara Osmanın oradaki
hakimiyetlerini ve nihayet 1508 (914) de Safevilerin istilasiyle Akkoyunlu Dev
letinin söndüğünü yukarda söyledik

Makalemize mevzu olarak aldığımız Mardin Kalesinin demirden asmaki

lidinin kitabesi Türk tarihi için nekadar mühim·· olduğunu ve nekadar çok

vak'aları hatırlattığının şu ıkısa yazımızdan anlaşılabileceğini ümit ederiz.

Hiç şüphe yok ki burada bahsettiğimiz Nisan Tası Musul işlerinin en gü
zellerindendir; ve üzerinde Ebu Said Bahiidir Hanın adının bulunmasiyle zamanı
da belli olduğundan bu eşsiz esere ayrı bir ehemmiyet verilmiş olur.

Ebu Said Babadir Han 1slam tarihinin büyük simalarından biridir. handa
1256 ( 654) de Hulagi'ınun kurduğu ve llhanlar denilen İran Mogollarının sonu
sayılır; çünkü Ebu Saidin 1335 (737) de ölmesiyle hu silsilede arnk erkek evlat

Gerçi bunlara ·uzaktan akrabalığı

olanlardan bir i~isi daha, hatta Ebu Saidin Kızkardeşi Satı Hatun, kısa kısa
müddetle hükfunet etmeğe çalışmışlarsa da mütemadi çıkmakta olan isyanlardan
doları 1344 (744) de memleketleri başka ellere geçmiştir. Ebu Said !randa
Veramin'deki Ulu Camiin ve sair bazı anıtların yapıcısıdır. Anadoluda İlhanların
hakimiyetine işaret olarak Samsunda 723 tarihli Ebu Said adına bir cami kitabesi
olduğu gibi, Niğdede, önce Sonkurbey camiinde iken sonra «Dış Cami» adın

daki lıir Osmanlı binasına naklolunan ve ehemmiyetli bir anıt sayılan ağaç

Mimber de Sultan Ebu Saidin adını taşır. Bunlardan Başka Doktor
P. Wittek'in ılleşrettiği Ankaradaki adsız ve tarihsiz bir tlhani kitabesi,
hakikaten müellifin dediği gibi, 730 dan ıbiraz önceye ait ise, o da Ebu
Sait zamanına girer [1} . Daha Ebu Saidin sağlığında ve 1323 (728) yılında

Anadoluda türeyen Alaeddin Ertena adındaki bir Bayın llhanilerin valisi olmak
üzere istiklalini ilan ederek Sultan unvanını almış ve sikke de kesmişti. Fakat
1381 ( 783) te Ertena oğullarının yerine Sıvas Sultanı Kadı Bürhanettin Ahmet
geçmişse de, bunun da Akkoyunlu Kara Osman ile 1398 (801) de yaptığı bir
savaşta telef olması üzerine, Anadoluda kuvveti artmakta olan Yıldırım Beyazıt
bu memleketlere sahip olmuştur.

Burada tarif ettiğimiz kazanın ne vak;ittenberi Mevlana türbesinde bulun
duğuna ve kimin tarafından oraya gönderildiğine dair hiçbir malfunat bulamadık.